
Anexo IV.12 – Compensação da Renúncia de Receitas 
(Art. 4o, § 2o, inciso V, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000) 

 
 

Demonstrativo da Compensação das Desonerações Instituídas em 2015  
R$ milhões

 

Data Legislação Artigo Tributo Descrição Prazo Estimativa Medida de Compensação Fonte 2015 2016 2017 2018 
 
19/01/2015 

 
Lei 13.097 

 
147 

 
PIS/COFINS 

Redução a zero das alíquotas na venda de pneus e 
camaras de ar para bicicletas, quando produzidas na Zona 
Franca de Manaus. 

 
indeterminado 

 
33 

 
36 

 
38 

 
41 

 
* 

 

 
27/02/2015 

 
Decreto 8415 

 
2º 

 
PIS/COFINS 

Definição  de  percentual  para  apuração  de  crédito  do 
Reintegra. 1% (março/15 a dez/16), 2% em 2017 e 3% em 
2018. (Revogou o Decreto nº 8403, de 2014) 

 
indeterminado 

 
1.404 

 
3.149 

 
5.417 

 
8.652 

A renúncia foi considerada nas 
estimativas de receita do Projeto de Lei 
Orçamentária Anual de 2015 – PLOA 

2015 

EM nº 40/2015 
MF/MDIC - item 

7 

 
10/03/2015 

 
MP 670 

 
1º 

 
IRPF e IRRF 

 
Altera a tabela progressiva do IRPF a partir do mês de abril do 
ano-calendário de 2015 

 
indeterminado 

 
3.975 

 
7.060 

 
7.789 

 
8.663 

O impacto será considerado por 
ocasião da tramitação da proposta 
orçamentária do corrente exercício 

(2015) 

 
EM nº 45/2015 

MF - item 3 

TOTAL GERAL 5.412 10.244 13.244 17.356   
ni = Valor não identificado. Não há informações disponíveis suficientes para realizar estimativa de perda de receita. 
- = medida não teve efeito e/ou vigência no período. 
* Não há informação sobre a necessidade de compensação e/ou das medidas de compensação adotadas. 


